
Népi káder vett a szó legne-
mesebb értelmében. Gyulavári 
késségben kisparaszt szülők gyer-
mekeként született 1927-ben. Kö-
zépiskolai tanulmányait Gyulán 
és Békéscsabán végezte. 

1953-ban a Budapesti Tudo-
mányegyetem Bölcsészettudomá-
nyi Karán orosz nyelv és iroda-
lom, 1958-ban pedig történelem 
szakos középiskolai tanári okle-
velet Merzett. 1970.ben egyetemi 
doktori szigorlatot tett általános 
nyelvészetbál. 

1853-tól ie04-lg; az Orosházi 
Táncsics Mihály Glmnásium ta-
nára, 1084-től pedig a szegedi 
Juháss Oyula Tanárképző fő is -
kola orosz nyelvés irodalom tan-
fiiékének oktatója vol t 

As ifjúsági mozgalomban 1046 
óta vett részt, kezdetben mint a 
Gyula-Ujvari község, majd a 
gyulai járás EPOSZ-titkaru. 1B4B-

ban a Dózsa György ifjúsági 
munkabrigád tagjaként u Csille-
bérci üt törő vasutat építi, még 
ebben az évben u Ságvári Endre 
ifjúsági munkub'.'löáddal u Lö-
vess—Trojani vysútvohal építé-
sében vesz részt Bulgáriában, 
ahonnan élmunkás kitüntetéssel 
tér haza. 

Az ifjúsági mozgalomtól a t a -
nári diplomához vezet útja. Az 
egyetemen DISZ-bizalmi és szer-
vezőtitkár. a gimnáziumban mint 
az ifjúsági munkát irányító tanár 
a „Táncsics Ütja" című diáklap 
megalapítója és szerkesztője. ' 
Ezért it munkáért a DISZ Köz-
ponti Vezetősége Dicsérő Okle-
véllel tünteti ki, Mint gimnáziu-
mi tanár az iskolai pedagógiai 
tanáé» tagja, városi szinten népi 
iflnök, megyei szinten pedig az 
osztályfőnöki munkaközösség ve-
zetője. 

A főiskolán a tanszéki tanul-
mányi kirándulásokat szervezi, 
tolmács- és fordítói kört vezet, 
Intézi a levelező hallgatók admi-
nisztrációs ügyeit, nyelvi labora-
tóriumi gyakorlatokat progra-
moz, megszervezi és levezeti a 
„Ki mit tud?" szellemi vetélke-
dőket 

Mint ifjúsági vezető, gimnáziu-
mi tanár és mint főiskolai okta-
tó gazdag pedagógiai tapasztala-
tokra tesz szert, amelyeket igyek-

szik másokkal is megosztani. If-
júságpolitikai cikkeit megyei és 
országos lapok egyaránt közlik. 
Az osztályközösségek kialakítása 
és fejlesztése, a szülők ós az is-
kola kapcsolata kérdéseinek ku-
tatására sok figyelmet ós ener-
giát szentelt, amelyet a meg-
nyert pályázatok sora bizonyít. 
Kutatja az Összefüggéseket a fő-
iskolai hallgatók szociális hely-
zete, tanulmányi előképzettsége 
és a főiskolán nyújtott teljesít-
ménye között. Oktatói tevékeny-
ségében az oktató, a nevelő és a 
tudományos munka komplex Igv., 
sége valóiul meg. Általános di-
daktikai, szakmódszertani és 
nyelvészeti vonatkozású írásai 
több országos folyóiratban talál-
hatók meg, 

A hallgatók mindennemű prob-
lémáira érzékenyen reagált So-
kat tett a hallgatók hivatástu-
datra nevelése és kutatómunkára 
való motiválása terén; u hallga-
tók problémáira való reagálásai 
mentesek voltak minden ,,peda-
gósiai képmutatástól". 

Oktatói munkája mellett jelen-
tős műfordítói tevékenységet fal-
tett ki — szovjet írók novellái-
ból készült fordításait a Magyar 
Rádió közölte. 

Korai halálával nagy veszteség 
érte az általános iskolai orosz 
szakos tanárképzést. 

RAKONCXAg PÁL 

Közös dolgaink — egy év után 
Ilyenkor, az év végéhez köze-

ledve természetes dolog, ha az 
ember számot kíván adni az el-
teit időszakban végzett munká-
járól, arról, hogy miként sikerült 
jobbá tenni az életét. Közel egy 
OMtandeje, az elmúlt év őszén 
tartották meg a középiskolák és 
a {elsőoktatási intézmények hall-
gatóinak parlamentjét A tanuló 
ifjúság a fórumán számos nagyon 
fontos, as egyetemi-főiskolai ve-
zetés, az oktatók és a diákság é r . 
dekeit érintő témában hangzott 
«1 javaslat. Valamennyi felvetett, 
kérdés, bíráló megjegyzés, ötlet 
a szükséges változtatásokra kí-
vánta felhívni a figyelmet. 

Jelen Írásunk célja — akár a 
szokásos év végi számadás, akár 
«a egy esztendő eltelte miatt is 
— elsősorban annak vizsgálata, 
mennyiben sikerült, valóra válta, 
nl u parlamenteken megfogal-
mazódott terveket, elképzelése-
ket. A most megkérdezettek vé-
leményei alapján kialakított 
összképből megpróbáltuk kira-
gadni és nagyító lencse alá ven-
ni a felsőoktatási intézményeink-
kel kapcsolatos leglényegesebb 
problémákat 

Képviselet és Jegyzetek 
A diákparlamenteken igen sok 

kérdés foglalkozott a hallgatói 
is tansziki képviseleti rendszer-
rvl. Már az akkori hozzászólá-
sokból, valamint a rájuk adott 
válaszokból kiderült, kétoldalú 
problémakör ez. Egyrészt gátló 
tényező lehet a képviseleti mun-
kában a tanszékvezető Iránti te-
kintélytisztelet, másrészt azon-
bun az egyetemi, illetve kari ta-
nácsokban a társaik érdekelt 
képviselni hivatott hallgatók nem 
túl nagy lelkesedése sem viszi 
előbbre az ügyel. A JATE rek-
tora beszámolójában kifejezetten 
kérte a meghízottakat, hogy ak-
tívabban működjenek közre az 
üléseken, s Jobban tájékoztassák 
társaikat Nos, a hallgatói és tan-
nzéki képviseleti rendszerben Je-
lentősebb előrehaladás az egy év 
alatt nem következett be, s ez 
mi ieké t féi részéről megfelelőbb 
hozzáállást, ú jabb tennivalókat 
sürget 

A tgnuló Ifjúság körében, bár-
milyen szinten is, örök téma, ál-
lgndótfn emlegetett gond » J 'W-
¿etellrtld« akudozása. > h'Ó-
nyossaga. Kétségtelen, hogy 
egyes tanszékek az egyetemi sok-
szorosítóban nyomtutott úgyne-
vezett „hásijegyietek" kibocsá-
tásával ipegkisérslték enyhíteni 
a gondokat A helyzet ennek ét-
lapéra som oldódott meg: az al-
aéévesak meg m<*t 1» gyakran 
kénytelenek tankönyvekért, jegy-
ietekért J á r u l n i " a felsőbb év-

folyamok hallgatói elé. Nagyon 
is helyénvaló lenne a budapesti 
Eötvös Lóránd Tudományegyete-
men kialakult gyakorlatot kö-
vetni. Olt ugyani» az egyetem 
épületében önálló jegyzetboltot 
rendeztek be, helyesen é» köz-
vetlenül felmérve az igénylők 
számát, a könyveket maguk ren-
delik meg a kiadóktól. Persze, 
Szegeden 1» akadt jó kísérlet — 
gondoljunk csak a menza kapu-
jára kifüggesztett Jegyzetet 
adok-veszek feliratú táblácskára. 
Nem az ötlet szerzőin múlott, 
hogy ez a kezdeményezés csupán 
kísérlet m a r a d t . . . 

A kari, iljetve egyetemi-főis-
kolai parlamenteken egyaránt, 
érdekes módon, nagyon «ok bí-
ráló megjegyzés hangzott el az 
idegennyelvi oktatásnál kapcso-
latban. Elsősorban azt kifogásol-
ták a. hallgatók, hogy túlzottan 
szakmai jellegű a nyelvoktatás, 
s az így szerzett Ismeretek nem 
elégségesek a társalgási szinthez, 
az állami nyelvvizsga letételéhez. 
Nos, mint hallottuk, u JATE 
Idegennyelvl .Lektorátusa ebben 
a tanévben tervezi társalgási 
nyelvtanfolyam indítását u hall-
gatók részére. 

Fiatel oktatókról 
Az egyetemi—főiskolai ifjúság 

fórumain sok szó esett a fiatal 
oktatók helyzetéről is. A felszó-
lalók többségükben reális gon-
dokról, problémákról beszéltek: 
így arról, hogy fizetésük nem 
éri el a kezdő középiskolai taná-
rok bérezésének szintjét, az ok-
tatás tárgyi feltételei is gyakorta 
hiányoznak. A lakáskérdés sem 
megoldott Szakmai fejlődésük-
ben kétségtelenül nagy segítsé-
get jelent az idén, november 7. 
tiszteletére a JATE-n átadott ú j 
Oktatástechnológiai Laboratóri-
um. Kedvező volt a hatása a 
legutóbbi flzetésrendezésnek is. 
Ennek ellenére még mindig sok 
a probléma, ezt jól érzékeltetik 
a BTK oktatói—dolgozói KISZ-
alapszervezetének ez év novem-
berében tartott Ülésén elhangzott 
felvetések. Csak címszavakban a 
mu is élő gondokról: az oktatói 
azobák nevetséges zsúfoltsáBu, u 
tanteremhiány, az i f jú tanárok 
nugyfokú adminisztratív megter-
helése, Anyngl én szociális szem-
pontból a lakáshelyzet egyálta-
lán nem megnyugtató, az albér- i 
leti díjak a fizetések csaknem 
80 százalékát veszik igénybe. 

Menza, albérlet s a többi 
A legtöbb felszólalás természe-

tesen « múlt évi parlamenten is 
a hallgatóság szociális- is élet-
körülményeivel foglalkozott So-
kan tették szóvá, hogy u tanter-

mek, elsősorban a jogi karon, 
túlzsúfoltok, gyakorta küszköd-
nek teremhiánnyal, Nos, az egye-
tem megvásárolta a bölcsészkar 
épületével szembeni irodaházat, 
amely minden bizonnyal enyhít 
majd a terem problémákon. 

Amióta közétkeztetés létezik, 
azóta a diákság egyik központi 
témája a mensakérdis, Panasza-
ik nemcsak az ételek minőségére 
vonatkoznak, hanem — szegedi 
sajátosságként — az e g y e t e m i -
főiskolai menzák túlzsúfoltságára 

A felvetések Jogosságához 
nem fér kétség, ezt az a tény is 
igazolja — erről egyik korábbi, 
a témával foglalkozó írásunkban 
már szóltunk —, miszerint a 
KÖJÁL 2800 fő étkeztetését en-
gedélyezte, ezzel szemben na-
ponta 3800 ember részére főz-
nek. Azóta változott a helyzet, 
az idén november 7. tiszteletére 
adták át az új, ezerszemélyes 
menzát Újszegeden. 1980-ra pe-
dig az egyetemi sokszorosító he-
lyén, a Liliom utcában tervesik 
ú j menza építését 

Soknn említést tettek az ö»z-
töndíjak osstdadnak késedelmes-
ségéről is. Ez a probléma, a 
hallgutók véleménye szerint is 
azóta megoldódott, most már 
rendszeresen a hónap végén meg-
kapják a juttatásokat. 

A parlamenteken szóba került 
nz is, hogy növelni kellene a 
kollégiumi férőhelyek számát, 
emelni színvonalukat. Ez a gond 
elsősorban a JATE-n jelentke-
zett, a változtatásokra azonban 
az egyetemi vezetés akkor sém 
tudott ígéretet tenni. A jelenlegi 
albérleti árak nagyon sok hall-
gató számára súlyos anyagi meg* 
terhelést jelentenek. Az elhang-
zott javaslatok között figyelemre 
méltó volt az albérlők házának 
felépítését szorgalmazó gondolat, 
ennek költségeit azonban az 
egyetem egyelőre . nem tudja fe-
dezni. Remélhetőleg, az albérleti 
szobák keresésében és kiválasz-
tásában nagy segítségére lesz a 
hallgatóknak a következő eszten-
dőben a JATE-n megalakuló al-
bérleti közvetítő iroda. Itt kell 
megemlíteni a diákság életkörül-
ményeivel kapcsolatban, a mun-
kaközvetítő itoda létrejöttét, 
mint nagyszerű kezdeményezést. * 

Írásunkban megkíséreltük Ösz-
szeCoglalni, megvizsgálni, milyen 
változások születtek egy év alatt 
felsőoktatási Intézményeinkben a 
tavalyi diákparlament óta. Ha az 
összkép nem is kedvező túlságo-
san, remélhetőleg a felvetett 
problémák, gondok hamarosan 
megoldást nyernek, s további 
eredményekről számolhatnak 
majd be az egy év múlva meg-
rendezendő újabb diákparlament 
résztvevői! 

SZALAY ZOLTÁN 

Min tudunk spórolni 
Az 1977-es év végén a három 

Intézmény gazdasági főigazgatói 
nyilatkoztak az elért eredmé-
nyekről. 

. • -

Ésszerű takarékostág 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetemen, amely a városi, me-
gyei betegellátásról, a jó oktatp-
és kutatómunkáról gondoskodik, 
kizárólag as ésszerű takarékos-
ságról lehet beszélni. Érthető: a 
nadrágszíj szorosabbra húzása 
nem veszélyeztethet emberéletet, 
s nem kockáztathatok a tudo-
mányos kutatások eredményei 
sem. A tanszékek", intézetek 
egyébként minden évben fel-
ajánlásokat tesznek a saját szak-
területükön megvalósítható taka-
rékoskodással kapcsolatban. 

Amin spórolni tudnakt feles-
legesen nem fűtenek, személy-
gépkocsit csak több emberrel 
küldenek hosszabb útra. Ha ú j 
embert akarnak felvenni az egye-
temre, s a minisztérium külön 
státuszt nem enged létesíteni, a 
bérmegtakarításból oldják meg 
a személyi állomány gyarapítását. 
A vállalati takarékossági moz-
galmakhoz hasonlóan ügyesen 
gazdálkodnak az energiával, az 
üzemanyaggal ós a közműdíjjal. 
Luxusberendezésekre nem költő-
nek. Nagyértékü műszereket, gé-
peket csak akkor vásárolnak, ha 
azt több tanszék ls kérj. Ezeket 
a berendezéseket is lehetőleg a 
központi laboratóriumba állítják, 
hogy sokan dolgozhassanak ve-
lük. . 

4 z integráció jegyében 
A továbbfejlődés egyetlen útja 

a József Attila Tudományegye-
temen — a takarékosság szem-
pontjából is — a belső integráció 
megvalósítása lenne. O lymódon , 
ahogy az már az orvosegyetemen 
gyakorlattá vált; a nagyértékű 
műszerek nem az egyes . tanszé-
kek birtokában lennének, hanem 
vagy a karolt, vagy maga az 
egyetem felügyelne rájuk. A cél 
érdekében még nihány alapvető 
feltétel hiányzik: a gépeknek 
helyet kell találni, lehetőleg a 
központbán,' s tanszékektől füg-
getlen apparátust kell szerződ-
tetni a működtetésükre. 

Az 1977-es év takarékossági 
tervéhek végrehajtásával kapcso-
latbán a - tudományegyetemen 
megállapították, hogy mig min-
dip baj van a dolgozók is a hall-
gatók szemléletével; kevés gon-
dot fordítattak az eszközökkel, 
energiával, anyagokkal való ta-
karékosságra. Nem óvják meg-
felelően a berendezéseket, a tár-
sadalmi tulajdont Épp ezért a 
jövőben is ügyelni kell a társa-
dalmi tulajdon védelmére, az 
anyagok, eszközök számbavéte-
lére, megőrzésére, nyilvántartá-
sára. 

Továbbfejlesztették azt a gya-
korlatot, hogy az átmeneti bér-
megtakarítás egy részét alapbé-
rek létesítésére fordították, Így 
sikerült az Állam- és Jogtudo-
mányi, valamint a Bölcsészettu-
dományi Karon 2—2 tanársegéd 
munkába állítása. Takarékoskod-

nak a külföldi kiküldetésekkel 
és vendégfogadásokkel is. A kUl-
földi kongresszusok idején aa 
oktatók Jelentős devizatakaré-
kpsságot értek el azzal, hogy 
szinte kivétel nélkül az olcsóbb 
szállásokat vették igénybe, s így 
a megtakarított devizából több 
kiküldetést tudtak megvalósítani. 

Az energiatakarékosság érde-
kében a következő intézkedések 
születtek: u gazdaságtulan és sza-
bályozhatatlan gőzfűtésről a me-
legvíz-fűtésre tértek át; a sze-
mélvgépkocsik motorját újra be-
szabályozták, s ezzel csökkentet-
ték a kocsilf benzinfogyasztását. A 
műszaki osztály egy dolgozóját 
— u jelentős energiafogyasztásra 
való tekintettel — energetikus! 
feladatokkal bízták meg. Meg-
szervezték n felesleges és el-
használódott álló- és fogyóesa-
közök értékesítését a Bizományi 
Áruházon keresztül. A házi mű-
hely nem csupán karbantartó 
feladatokat látott el, hanem ú j 
eszközödet is készített. Jelentős 
mértékben vettek igénybe tár-
sadalmi munkát a felújításban 
és a beruházásbsn egyaránt. így 
készült el az Április 4. úti álta-
lános iskola sportudvara, vala-
mint az Ady téri sportpálya egy 
részének aszfaltozása. 

Társadalmi munkával 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskolán is jórészt a társadalmi 
munkák Jó megszervezésével 
tudnak eredményeket felmutatni 
a takarékosság terén. A felaján-
lásokban élen jár a Testnevelési 
Tanszék. A hallgatók vállalták el 
a takarítást ls, amikor munka-
erőhiönnyal küzdött a főiskola, 
A színjátszók, valamint a Bartók-
kórus szakközépiskolákban meg-
rendezett fellépéseiért cserében m 
diákok például ablakokat festeti 
tek a tanárképző főiskola épüle-
teiben. i 

A villany-, vis• és gázfogyasz-
tást a KISZ ellenőrzi. A Teleki 
Blanka Kollégiumban emeletfe-
lelősöket neveztek ki, akik az 
energiával való takarékosságra 
ügyelnek. KISZ-esek felügyelnek 
arra la, hogy a főiskola épületei-
ben délután és az esti órákban 
tanulók ne hagyják égve • vil-
lanyt, és zárják el a vízcsapokat 

A nemrég alakult Oktatástech-
nológiai Tanszéki, Csoportnak 
többek között, olyun feladatja is 
van, hogy ellátja a többi tanszé-
ket technikai felszereléssel, gé-
pekkel,' esieközökkei. Segitt ¿ t a n -
székek közti jó kapcsolatok ki-
álakítájsát, s egyben csökkenti a 
tanszéki kiadásokat azzal, hogy 
a birtokában levő eszközöket a 
rendelkezésükre bocsátja. 

Ugyanúgy, mint a többi intéz-
ményben, a főiskolán is hang-
súlyozták a szemlélet megváltoz-
tatásának jelentőségét, amely az 
egész takarékossági akció sikeré-
nek a titka lehet. De a legfonto« 
subb, amit külön is ki kell emel-
ni a három intézmény megláto-
gatása után; csakis a tanszékek 
közötti együttműködéssel, a rész-
érdekek leküzdésével lehet ko-
moly eredményeket elérni a ta-
karékossági mozgalomban. 
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Az ú j véradó egyik laboratóriuma 


